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ASSEMBL Y, No. 3621

STATE OF NEW JERSEY
•

INTRODUOE.D JULY 30,1975

By Assemblymen RUANE, HAMILTON, LEFANTE, Assemblywoman

WILSON and Assemblyman BARBOUR

(Without Reference)

AN ACT to amend the "Tax on Oapital Gains and Other Unearned

Income Tax Act" awaiting action by the Governor.

3. Imposition of tax.

a. A tax is hereby imposed upon unearned income earned, re~

ceived or constructively accrued or credited to the taxpayer during

his taxable year, subject to the exemptions allowed under this act.

The exemptions allowed under this act shall first be deducted from

the total unearned income subject to tax and the remainder shall

be subject to the rate schedule set forth in this section. There

shall then be deducted from the amount of tax so determined the

tax on interest and dividends at one-half the rates set forth in this

The tax is:

section.

If unearned income is:

1 BE IT ENACTED by the Senate and General Assembly of the State

2 of New Jersey:

1 1. Section 3 of the act of which this act is amendatory is amended

2 to read as follows:
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Not over $1,000 ...................... 1.5% of the taxable income

Over $ 1,000 but not over $ 3,000 ...... $ 15 plus 2.0% of excess over $ 1,000

Over 3,000 but not over 5,000 ...... 55 plus 2.5% of excess over 3,000

Over 5,000 but not over 7,000 ...... 105 plus 3.0% of excess over 5,00n

Over 7,000 but not over 9,000 ...... 165 plus 3.5% of excess over 7,000

Over 9,000 but not over 11,000 ...... 235 plus 4.0% of excess over 9,000

Over 11,000 but not over 13,000 ...... 315 plus 4.5% of. excess over 11,OOQ

Over 13,000 but not over 15,000 ...... 405 plus 5.0% of excess over 13,000

Over 15,000 but not over 17,000 ...... 505 plus 5.5% of excess over 15,000

Over 17,000 but not over 19,000 ...... 615 plus 6.0% of excess over 17,000

Over 19,000 but not over 21,000 ...... 735 plus 6.5% of excess over 19,000

Over 21,000 but not over 23,000 ...... 865 plus 7.0% of excess over 21,000

Over 23,000 but not over 25,000 ...... 1,005 plus 7.5% of excess over 23,000

Over 25,000 ........................ 1,155 plus 8.0% of excess over 25,OOD

EXPLANATION-Matter enclosed in bold-faced brackets [thus] in the above bill
is not enacted and is intended to be omitted in the law.
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28 b. Any taxpayer alld spouse whose a,djusted gross income as

29 defined by the director consistent with section 62 of the Internal

30 Revenue Code plus interest on governmental obligations as defined

31 in section 2 of tllis act and long-term capital gains otherwise ex­

32 eluded, is less than *[$15,000.00]* *$30,000.00*, or in case of an

33 iIldividual taxpayeT is less thaIl *[$7,500.00]* *$15,000.00*, shall

34 n10t be required to file allY returl1, al1cl is exempt from tax under

35 this act provided, however, that the director may require any per­

36 son to file an infornlation return.

1 2. Section 5 of the act of which this act is amendatory is amended

2 to read as follows:

3 5. Exemption allowed senior citizerls, ~'k1vidows, widowers, and

4 persons entitled to disab'ility benefits under the l/ederal Social

5 Secttrity Act* for gain from sale of home. Every husbal1d and

6 \vife, and eacll other person, described as a taxpa,yer in this act

7 s11all, in addition to the exemptions allowe'd under the provisio,ns

8 of this a,ct, be allowed an exernptiorl ancl dedllction from the amount

9 of gains from the sale or exchange of capital assets for any tax-

10 able year \vhich are subject to the tax imposed hereunder in the

11 amount of any gain for SllCh taxable year included in net g~ail1s

12 from t11e sale or exchange of capital assets for F'ederal Income Tax

13 purposes, arising from the sale of a residence in such taxable year,

14 bllt *n,ot in excess of $75,000,00 and* only if (A) either of such

15 spouses or both, or said other p,erson, ha,d attained the age of 65

16 years 011 the date of such sale;~" or is a widow or widower, or is a

17 person entitled to disability benefits unde14 the l/ederal Social

18 Security Act and all am,Bndments and supplements thereto,* and

19 had o\vned and used such residence as pTincipal residence for at

20 least 5 years of the 8 years imlnediately preceding the date of such

21 sale and (B) said gain is the first such gain for such ta<xpayer \vith

2,2 re-spect to the sale lof such a residence on or after January 1, 1975,.

23 If the exemption provided for ill this section is availed of by a

24 taxpa,yer in or for any taxable year, no such exemptioIl s.hall be

25 allotwed with resp,ect to such taxp,ayer or a spouse thereof in any

26 subsequent taxable year. For the purposes of this section, the word

27 ' , sale" means a "sale," "exchange," "transaction" or ' , event' ,

28 through which the taxpayer is divested of all interest in his

29 residence.

1 3. Tllis act shall take effect irrlmediately b'ut shall l'ernain 111­

21 o}Jerative until 1975 Assembly No. 3556 is enaeted into la"v.



/; ;"

:,' ..";., ....
,-

ASSEMBLY NO. 3621" .. STATE OF NEW JERSEY
INTRODUCED JULY 30, 1975 BY ASSE}lBLYMEN

RUANE, HAMILTON, LeFANTE, WIlSON AND BARBOUR

(WITHOUT REFERENCE)
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An Act to amend the "Tax on capital Gains and Other

Unearned Income Tax Act" awaiting action by the Governor.

BE IT ENACTED by the Senate ,and General Assembly of

the state of New Jersey:

1. section 3 of the act of which this act is amendatory

is amended to read as follows:

. ...-..-__._.. __._~

Over 7,000 but no~ over 9,000 ~ ••••• 165 plus 3.5% of exces3 over

Oyer 9,000 but no' o"'er 11,000 •••••• 235 plt13 4.0% of e~c~ over

Over 11,000 but no~ O\'er 13,000 •••••• 315 phI34.5% of excess o"'er

Over 13,000 bot not over 15,000 •.•••• 405 plus 5.0% of exct'Ss over

Over 15,000 bal: not. over 17,000 •.•••• 50.5 phs 5.5% of exct'S3 over

Over- 17,000 but not over 19,000 •••••. 615 pIlI3 6.0% of e~ct'S3 ovel:"

,O.er 19,000 bot not over 21,000 •.• ~ •• 735 pII.13 6.5% of C~Ces3 o..-el:"

, O.er 21,000 but not over 23,000 •••• ~ .' SG5 pIlI3 7.0% of excess over

Over 23,000 bat not o"-er 25,000 •••••. 1,005 plu3 7.5% of e.J:Ces3 O'i~

O.er 25,000 •••••.••••••,•••••••• "•.• 1,155 plu3 S.O%- of eJ:c~ ov..~
\

s. 'Imposition of taL , "-

, a.' A tu is hereby llnposed upon unearned income' . -- \ earued ->
...... .-._-'. . I

, receivelZ 0f:C(;mstrnc~iYelY'=-=-~\aC(;l1.1edor credited to- the-ta"xpaye.r

d\lriug his tro:able year, subject to tIle e~cmption5 allowed uuder'

this act.·. ;Tlte 'exempt'i~lls (lllolCed ~mder this act, shall first be

llecluctea from' the iotal1l'J'learnecl income sifbject to tax aml the

remaincle~ shall, be subject to the -rate sc7!cdule set forth in this

secfio'n,. The-re sll(-;71 the1J be dedutfed rroJ;t the amollllt of tax s.o

determined t7,e. tar on interest aJ!(l diz-idellds at one-ltal! the. rates

set forth in. this secfion,.

If unearned income is: The ta.x is:

Not oyer $l,OO~ .... '. _••• ~ • • • • • • • • • • • •• 1.ii% of the t:L~:l.ble income

Over $ 1,000 bul: no~ m.-er $ 3,000 ••••• _ $ 15 plus 2.0% of exces3 over $ 1,000

Over 3,000 hut nol: ~\'er '5,000 ••••• '. 55 plu3 2.5% of e~Ce53 m'et" 3,O(J{)

Over 5,000 bu!: not o\·et"'·· 7,000 •• _.... 105 ph13 3.0% of exct'S3 over, 5,000 l
7,000 I

g,OnO

11,000

IS,OOO

15,000

17,000

}9,OOO

21,000

, 2:l,OOO

25,000
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-$30.000.00

- $15 I 000.00

'b. Any taxpayer and spouse whose adjusted gross l1lcome' a~I
defined by, ,.

" ..
\ tlze director consi.<>tenf. u;ith section. 62 of the

Internal Revenue Code' plus interest on governmental obligations

as defined in section 2 of this act and long-term capital gains

otherwise excluded

_' '\ , " __ j is less tltUll"Bi5,OOO.0.0. or in. c~se of an-

:i,~ulivi(llLaZ ta~payer is l~s~ thw~f$71.500D~llall~~t~e r:.q~rcd-t~
file any return, amI is e;I;~mpt from taa:: -muler this act _provided,.

howe\-er, that the clirecto~ ~ay r~qui~e any pel·sop. to file an
. . ...

: .. '.. • ... • :". >.

information retnrn..
-- -:-:--~':'. :--".

2. Section 5 of the act of which this act is amendatory
is amended to' read as follows:

2.

, or is a 'l,.,idow
or widower, or is
a person entitled
to disability
benefits under
the Federal Socia~

Security Act 'and
all amendments
and supplements
thereto,

3. This act shall take effect immediately but

shall remain inoperative until 1975 Assembly No. 3556

is enacted into law.I
i

,5 iiExemption allowed senior citizens.,.!o~~ai.:.t f:o~s~l~_of~o-r.::~1_
Every husband and wife, and each other person, describ~d as a I
taxpayer in this act shall, in addition to the exemptions allowed \

under the provisions of this act, be allowed an exemption and \

deduction from the amount of gains from the sale or exchange of I
capital assets for any taxable year which are subject to the tnx;

imposed hereunder in the amount of any gain for such taxable

year included in net gains from the sale or exchange of capitnl
---.---_.. -- .. . - ". __ .: . :

assets for Federal income tax purposes, arising' from the sale of

a residence in such taxable year, but only if (A) either of such

spouses or both, or said other person, had attained the age of 65

years on the date of such sale and had owned and used such resi-
A_- _- - _- ----

dence as principal residence for at least 5 years of the S years

immediately preceding the date of such sale and (B) said gain is

the first snch gain for such taxpayer witb respect to the sale of

such a residence on or after January 1, 1975. If the exemption

provided for in this seetion is availed of by a taxpayer in or for

any taxable year, no such exemption shall be allowed with respect!
I

to such taxpayer or a spouse thereof in any subsequent taxable

year. For the purposes of this section, the ;\"ord "sale" means

a "sale," "exchange," "transaction" or "event" through which

the taxpayer is divested of ull interest in his residence.

\.,idows,
*tdowers, Q:t'\d

persons enti tle<
to disability
benefits under
the Federal'
Social
Security Act
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STATEME~T

The purpose of this act is to raise the adjusted

gross income threshold above which a tax shall be imposed

upon unearned income. Such threshold is increased to

$30,000.00 in the case of taxpayers filing joint returns

and $15,000.00 in the case of individual taxpayers.

It also provides an exemption for gain from the sale

of homes for widows, widowers, and persons entitled to

receive disability benefits und=r the Federal Social Security

Act in addition to the exemption already provided for certain

senior citizens.
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ASSEMBLY AMENDMENT TO

ASSEMBL Y, No. 3621
[TYPED COpy]

STATE OF NEW JERSEY
•

ADOPTED JULY 30, 1975

Amend page 2, section 2, line 12, after "but", insert "not in excess

of $75,000.00 and".

)

I
,


	CHECKLIST
	FINAL TEXT OF BILL
	INTRODUCED BILL, ASSEMBLY, No. 3621
	STATEMENT TO ASSEMBLY, No. 3621
	ASSEMBLY AMENDMENT TO ASSEMBLY, No. 3621



